
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2022 г. № 

О внесении изменений 
в Реестр муниципальных услуг (функций), 

утвержденный постановлением администрации 
города Рязани от 20.05.2011 № 2182 

В целях обеспечения доступа граждан и юридических лиц к достоверной и актуальной 

информации о муниципальных услугах (функциях) муниципального образования -

городской округ город Рязань, предоставляемых физическим и юридическим лицам, 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь 

статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань, 

а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в Реестр муниципальных услуг (функций), утвержденный постановлением 

администрации города Рязани от 20.05.2011 №2182 «Об утверждении Реестра 

муниципальных услуг (функций)» (в редакции постановлений администрации города Рязани 

от 11.10.2011 №4380, от 29.11.2011 № 5369, от 17.01.2012 №42, от 24.02.2012 №796, 

от 28.06.2012 № 3287, от 23.07.2012 №3834, от 17.08.2012 №4314, от 04.02.2013 № 353, 

от 01.08.2013 №3134, от 30.12.2013 №5717, от 14.03.2014 №961, от 15.05.2014 № 1904, 

от 29.12.2014 №6128, от 26.02.2015 №769, от 19.06.2015 №2740, от 10.12.2015 № 5658, 

от 24.12.2015 № 5927, от 16.06.2016 №2584, от 14.07.2016 №3142, от 01.09.2016 №3894, 

от26.12.2016 № 5774, от 16.10.2017 №4543, от 29.12.2017 № 5859, от 21.03.2018 № 1003, 

от 22.08.2018 № 3296, от 09.08.2019 №3046, от 11.11.2019 №4617, от 27.12.2019 № 5640, 

от 23.09.2020 № 3512, от 24.12.2020 №4931, от 26.05.2021 № 1935, от 09.08.2021 №3174), 

изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 



2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать 

настоящее постановление в газете «Рязанские ведомости». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего 

на и.о. заместителя главы администрации Федина О.А. 

Глава администр 

постановления возложить 

Е.Б. Сорокина 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению 
администрации города Рязани 

от 2022 г. № 

Изменения в Реестр муниципальных услуг (функций), 
утвержденный постановлением администрации 

города Рязани от 20.05.2011 № 2182 

1. В разделе 1 «Муниципальные услуги, предоставляемые администрацией города 

Рязани и муниципальными казенными учреждениями города Рязани»: 

1.1. Пункты 2, 5, 6, 8, 13, 40, 48, 51, 52, 53, 54, 55, 57, 58, 59, 60 изложить в 

следующей редакции: 

2 Согласование проведения переустройства и 
(или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме 

Управление 
капитального 
строительства 

юридические и 
физические лица 

5 Выдача разрешения на строительство объекта 
капитального строительства (в том числе 

внесение изменений в разрешение на 
строительство объекта капитального 

строительства и внесение изменений в 
разрешение на строительство объекта 
капитального строительства в связи с 

продлением срока действия такого разрешения) 

Управление 
капитального 
строительства 

юридические и 
физические лица 

6 Выдача разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию 

Управление 
капитального 
строительства 

юридические и 
физические лица 

8 Выдача градостроительного плана земельного 
участка 

Управление 
градостроительства 

и архитектуры 

юридические и 
физические лица 

13 Предоставление в собственность, аренду, 
постоянное (бессрочное) пользование, 
безвозмездное пользование земельного 

участка, находящегося в государственной 
(неразграниченной) или муниципальной 
собственности, без проведения торгов 

Управление 
земельных ресурсов 
и имущественных 

отношений 

юридические и 
физические лица 

40 Принятие решения о предоставлении 
разрешения на проведение ярмарки 

Управление 
экономики и 

цифрового развития 

юридические и 
физические лица 

48 Утверждение схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории 

Управление 
земельных ресурсов 
и имущественных 

отношений 

юридические и 
физические лица 



51 Присвоение адреса объекту адресации, 
изменение и аннулирование такого адреса 

Управление 
капитального 
строительства 

юридические и 
физические лица 

52 Внесение в реестр парковочных разрешений 
записи о парковочном разрешении, сведений 
об изменении записи, о продлении действия 

парковочного разрешения и об аннулировании 
записи о парковочном разрешении 

Управление 
транспорта 

физические лица 

53 Установление сервитута в отношении 
земельного участка, находящегося в 
государственной (неразграниченной) 
собственности или в муниципальной 

собственности 

Управление 
земельных ресурсов 
и имущественных 

отношений 

юридические и 
физические лица 

54 Перераспределение земель и (или) земельных 
участков, находящихся в государственной 
(неразграниченной) или муниципальной 
собственности, и земельных участков, 
находящихся в частной собственности 

Управление 
земельных ресурсов 
и имущественных 

отношений 

юридические и 
физические лица 

55 Выдача разрешения на использование земель 
или земельного участка, которые находятся в 

государственной (неразграниченной) или 
муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и 
установления сервитута, публичного сервитута 

Управление 
земельных ресурсов 
и имущественных 

отношений, 
управление 
экономики и 

цифрового развития 

юридические и 
физические лица 

57 Выдача разрешений на выполнение 
авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, 
полетов беспилотных воздушных судов (за 

исключением полетов беспилотных воздушных 
судов с максимальной взлетной массой менее 
0,25 кг), подъема привязных аэростатов над 
территорией муниципального образования -
город Рязань, посадку (взлет) на площадки, 
расположенные в границах муниципального 

образования - город Рязань, сведения о 
которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации 

Управление 
транспорта 

юридические и 
физические лица 

58 Направление уведомления о соответствии 
указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства 

или садового дома установленным параметрам 
и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке 

Управление 
капитального 
строительства 

юридические и 
физические лица 



59 Направление уведомления о соответствии 
построенных или реконструированных 
объектов индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям 
законодательства Российской Федерации о 

градостроительной деятельности 

Управление 
капитального 
строительства 

юридические и 
физические лица 

60 Присвоение спортивных разрядов: «второй 
спортивный разряд» и «третий спортивный 

разряд» 

Управление по 
физической 
культуре и 

массовому спорту 

юридические 
лица 

1.2. Дополнить пунктами 62-68, изложив их в следующей редакции: 

62 Направление уведомления о планируемом 
сносе объекта капитального строительства и 

уведомления о завершении сноса объекта 
капитального строительства 

Управление 
капитального 
строительства 

юридические и 
физические лица 

63 Выдача акта освидетельствования проведения 
основных работ по строительству 

(реконструкции) объекта индивидуального 
жилищного строительства с привлечением 

средств материнского (семейного) капитала 

Управление 
капитального 
строительства 

физические лица 

64 Присвоение квалификационных категорий 
спортивных судей: «спортивный судья второй 

категории» и «спортивный судья третьей 
категории» 

Управление по 
физической 
культуре и 

массовому спорту 

юридические 
лица 

65 Предварительное согласование предоставления 
земельного участка, находящегося в 

государственной (неразграниченной) или 
муниципальной собственности 

Управление 
земельных ресурсов 
и имущественных 

отношений 

юридические и 
физические лица 

66 Предоставление земельного участка, 
находящегося в государственной 

(неразграниченной) или муниципальной 
собственности, в собственность бесплатно 

Управление 
земельных ресурсов 
и имущественных 

отношений 

юридические и 
физические лица 

67 Предоставление земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности 
или государственная собственность на который 

не разграничена, на торгах 

Управление 
земельных ресурсов 
и имущественных 

отношений 

юридические и 
физические лица 

68 Установление публичного сервитута в 
отношении земельного участка, находящегося 

в государственной (неразграниченной) или 
муниципальной собственности 

Управление 
земельных ресурсов 
и имущественных 

отношений 

юридические и 
физические лица 

2. В разделе 2 «Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальных услуг»: 



2.1. В пункте 2 наименование муниципальной услуги изложить в следующей 

редакции: «Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме». 

2.2. В пункте 3 наименование муниципальной услуги изложить в следующей 

редакции: «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию». 

2.3. В пункте 28 наименование муниципальной услуги изложить в следующей 

редакции: «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной 

(неразграниченной) или муниципальной собственности, без проведения торгов». 

2.4. В пункте 29 наименование муниципальной услуги изложить в следующей 

редакции: «Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории». 

2.5. В пункте 30 наименование муниципальной услуги изложить в следующей 

редакции: «Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в 

государственной (неразграниченной) собственности или в муниципальной собственности». 

2.6. В пункте 31 наименование муниципальной услуги изложить в следующей 

редакции: «Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 

государственной (неразграниченной) или муниципальной собственности, и земельных 

участков, находящихся в частной собственности». 

2.7. В пункте 32 наименование муниципальной услуги изложить в следующей 

редакции: «Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые 

находятся в государственной (неразграниченной) или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута». 

3. Раздел 4 «Муниципальные функции, исполняемые администрацией города 

Рязани» исключить. 


